digitali, ita. facutam & duram, q̄ alia cōchylia perforat, q̄ uis testea sint & dura, & eorum carnibus vescitur & nutrit; sub lingua verò venā habet, à qua preciosus liquor euomit de quo purpura spiratur. Sic verè prædicator linguā debet habere q̄q; acutā, asperam, feuerā: quia. falsos debet redarguendo, comminādo, & timorem incutiendo penetrare & pungere, & carnes eorum, carnalem vitam reprehendēdo, mordere & pro posse consumere & delere. Deut. 32. Gladi⁹ meus deuorabit carnes. Preciosum etiam liquorem sanctæ doctrinæ debet emittere, quo possit per charitatis ardore, seu p̄ uerecūdiæ ruborem, seu etiam per honestatis decore, seu compassionem Christi sanguinis & dolorem aias purpurare. Iere. 10. Hyacinthus & purpura indumentum eorū. Iō de ista acutie linguæ pō: dicere illud prædictum. Isa. 49. Posuit os meum quasi gladium acutum, sub tegumento manus suæ. p̄texit me &c. Ista est igitur acuties uerbali prædicationis. Sexto dico q̄ est acuties subtilis: q̄. a. f. acutum ingeniu ad modum fulguris ignei & splendentis penetrat oīa, quis sine difficilia atq; dura, similis Lynxi vel Aquilæ, quæ uisum habent limpium; & subtilē ē discretiois actum, dicens illud Sapiētiæ 8. Iuuenis & acutus inueniat in iudicio. Septimo dico q̄ est acuties noxialis detractionis: quia. f. detractores habent linguam & dentes acutos, quib; laedunt & lacerat vniuersos. Dentes. n. acuti citius nascunt q̄ plani, em Auicennā, in quo notat q̄ de ore malorum detractoria & acuta uerba citius hodie prorumpunt, q̄ uera plana & dulcia. Pf. Lingua eorum gladius acutus. Et alibi. Acuerunt linguam suam sicut serpentes, uenenum aspīdum sub labijs eorum. Octauo dico q̄ est acuties æternalis dānariōis. Pœna. n. æterna & snia iudicis acuta dñr: quia nullus est ita fortis aut potens, quin ab eā dolore & timore & miseria penetrē. vnde in Pf. Sagitta potētis acuta cū carbonibus desolatorijs. Sic igitur pater q̄o acuties sumitur multis modis. sufficit igit, uide infra ubi gladius, spina, & vnguis, scindere, pungere &c.

A Accusare. Idem est quod contra aliquos cudere, ipsumq; uerbis & impositionibus increpare.

Et est multiplex accusatio in scriptura, scilicet Confessionis, Correctionis, Detractionis, Ambitionis, Exactionis, Deceptionis, Perditionis. Dux primæ sunt bonæ, ceteræ quatuor sunt peruersæ. Prima est igitur confessionis, q̄. h. homo in foro cōscientiæ cōstituit uenam speciem iudicij, facitq; de rōne iudicem, de sin dēsi accusatorem & Dei procuratorem, de uoluntate reum, de facer dote tabellionē, de cōfessione a accusatiōis leuorē, de p̄næ ipositione latorē, & de satisfactiōe executorē. Et de ista accusatione dñr Prou. 8. Iustus i principio accusator est sui. vñ Chryl. sup Mat. Homilia 1. Si uis accusare, accusa te ipsum, si uis linguā acuere, aduersus p̄cā tua acue. Et rō redditur in gl. 10. 3. ubi dñr. q̄ inuētiū boni est accusatio mali. Scd̄ est accusatio correctionis, qua. f. platus accusat subditū, defectus suos ei ofidendo ut corrigat & emēdet. vñ Aug. de sermone dñi. dicit q̄ accusare uitiū, offm̄ est bonorū. Sicut. n. uidemus q̄ Agla pullos suos uerberat, ipsoq; rostro & unguib; pūgit & lacerat, ut de nido suo egredi, & ad uolādū affuefacere exterius eos, p̄gredi faciat, sic verè platus pullos. i. subditos rostro. i. uerbis, accusationib; & interpretationib; unguib; uerberibus & punctiōibus habet aliquotiens pungerē, mordere, corrigere, & castigare, ut sic de nido. i. de amore mūdane uoluptatis exeant per contemptum, ut sursum ad bona æterna uolent per desiderium & affectionē. Et talis accusatio seu correctio est in patientia sustinenda. Exemplo Christi. Matth. 27. Qui cum accusaret a principib; sacerdotum, nihil respondit. Tertio est accusatio detractionis, qua. f. detractores hominem accusat, eidē crimina imponēt, ipsumq; per uenenum detractionis mordēt & inficiēt. Tales sunt similes Crocodillo, qui est bestia uenēnosa, quæ in aqua peragrat & in terris. Ista. n. naturaliter odit cetū, & contra ipsum in mari pugnat, & contra alios pisces qui ipsum sequuntur. Sed q̄ uidet q̄ nō pōt contra eum p̄ualere, emittit de ore suo fumum uenēnosum, & a quam circumiacentium inuenenat & corrūpit, & hoc facit ut per hmōi uenēnū possit cetum cū suis piscibus enecare. Quod uidens cetus fumum odoriferū ad modum ambræ e contrario de ore mittit, & sic totam primū sumi malitiā repellit, & sic se atq; suos sequaces liberat

& defendit. Re uera charissimi, multæ tales pugne hodie sunt in mari huius mudi. Cetus. n. odoriferus, signat bonos, famulos & perfectos viros, & maxime bonos ecclesiasticos & platos, quos alij pisces. i. simplices seculares per imitationem & subiectionē hnt sequi. Crocodillus aut signat uenēnosos detractores, qui in aquis delictarū semp uolunt uiuere, & contra cetum. i. contra bonum prælatum non cessant rixis & cōtentionibus & detractionib; p̄liari. Isa. 7. Ascendit Rex Rasin in Ierusalem ad præliandum contra eum. Sed Crocodillus. i. detractor uidet q̄ non pōt p̄ualere, conuertit ad astutias, & fumum. i. uerba infamatoria emittit de ore suo cōtra ipsum, in figura. Apoc. 9. ubi dñr q̄ fumus ad modum fornacis magnæ de puteo abyssi ascēdit, qui obscurauit solē & aerē, cum quo ēt locusta armata de puteo prodierūt: q̄. f. fumus diffamatoriæ locutionis, quē puteus abyssi. i. malitiosus detractor emittit, q̄q; solem & aerem. i. bonā personā clarā & sapiētē & purā solet obtenebrare, & famā ipsius obscurare. Et locustas. i. malos sequaces & socios solet sech educere & hñe, quorū societate uallatus bonis solet officere & nocere, quia p̄ certo cum vnus malus puteus. i. vnus malus p̄fundus malitia insurgit in collegio, statim adest multitudo locustarū. i. multitudo sequaciū peruersorū. Pal. Dixit & uenit locustilla & brucus, cuius nō erat numerus. Sed uerē ille dñr emittit re fumū odoriferum, & odorē bonæ famæ, & fragrantiam sanctæ & honestæ cōuersationis, & sic infamatiōē uenēnosæ accusatiōis fugabit, & inuidi detractionis malitiam superabit, & se sequaces suos feliciter liberabit, ita q̄ sibi poterunt dicere illud Cant. 1. In odore uinguentorū tuorū curremus, oleum effusum nomen tuū? & ista potissimē sunt uerba de illis q̄ insurgunt cōtra bonos prælatos, & contra suos pisces. i. cōtra sequaces, familiares & notos, & ab eo debent p̄motos, qui. i. inuidia stimulati cōtra eos pugnat per appellationes, ipsosq; cupiunt inuenenare p̄ fallas accusationes, sed iustitia triumphate uincuntur. vnde Chryl. sup Mat. 4. dicit sic. Si uos cum diligentia uitā duxeritis, accusatores lucerna uestra nō poterunt obumbrare. Figura ad hęc Apoc. 12. ubi dñr q̄ signum magnū apparuit in celo: q̄ ibi apparuit quædā mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarum duodecim. Et dñr ibi q̄ ista mulier uolebat parere, sed quidā draco magnus, serpens antiquus, q̄ accusabat fratres nostros, insidiabatur ut capra parturētis. Et dñr ibi q̄ filius eius raptus est ad Deū, & tūc factū est p̄liū magnum in celo: q̄ draco & Angeli sui præliabantur cum Michaelē & Angelis suis, sed draco proiectus est in terrā, & Angeli eius cū eo. Qui uident se proiectū, persequutus est mulierē q̄ pepererat filiū, sed dātæ sunt mulieri alæ ut uolaret in solitudine, ut aleretur ibi, q̄ uidēs draco aperuit os suum, & euomit quendam fluuium, quem misit post mulierem, ut traheret eā. Sed adiuuit terra mulierem, & absorbit flumē, & sic de Draconis manibus est soluta: quod uidens draco se nō posse p̄ualere, abiit facere prælium cum reliquis de femine mulieris. Re uera charissimi, istud magnum apparuit hodie multipliciter in celo. i. in ecclesia sancta Dei. Est. n. ibi quæque mulier. i. pius & benignus prælatus, q̄ amictus est sole. i. dilectione magnæ claritatis, & sub pedib; calcatur & contēnit lunam mundanæ prosperitatis, & coronatus est stellis. i. gratijs & uirtutibus atque donis magnæ sanctitatis, quæ quidē mulier q̄q; necesse habet parere. i. aliquid officiū alicui cōcedere, et eum promouere. Et de tali muliere pōt dici illud Eccl. 26. Sicut sol oriens in mundo in altissimis Dei, sic mulieris bonæ species in ornamentis domus suæ. Michael et Angeli eius significant bonos subditos et perfectos. draco autem et sui Angeli significant detractores, inuidos, ambitiosos, et malitiosos, q̄ dicunt serpentes antiqui, et fratres suos accusant per inuidiā, q̄ et sem p̄ insidiant mulieri. i. bono prælato ut parum eius. i. beneficium quod hēt conferre, sibi ualeant usurpare. Veruntū istē fetas. i. istud beneficium q̄q; rapitur ad Deum. i. alicui bono conceditur s̄m Deū uoluntatē, et tūc p̄ certo oris plū et disceptatio inter Draconē et Michaelē. i. inter malos, inuidos, atq; bonos. draco. n. iste pugnat plātū diffamando. Michael pugnat ipsum sustinendo et applicādo. Et breuiter q̄q; fit quōd iste draco. i. detractor et accusator proiectus in terram. i. dimittitur in statu infimo. i. in promotio ne, et tūc p̄ certo ipse irascit cōtra mulierē. i. cōtra prælatū suum, et incipit eum persequi, et facit contra eum conspirationes,

tionem, excitat lites & dissensionem, cōmouet rixas & appellationes, ita q̄ multotiens ipse compellitur fugere in solitudine. i. adire Curia Romanā ut ibi tueretur, alatur, & defendatur. Iuxta illud Pf. Ecce elongaui fugiens, & mansi in solitudine. Sed uerē iste draco nō p̄ hoc cessat: q̄ uerē post ipsā mittit & vomit magnū fluuiū. i. magnos fluctus infamiarum & accusationum, ut faciat eū trahi, destitui, & deponi, sed finaliter terra. i. stabilitas suæ iustitiæ ipsum adiuuat, uel terra. i. terrena munera, uel terra. i. aduocatorū sagacitas quę aperit os. f. ad eum excusandum. Et sic ista mulier. i. iste platus de Draconis periculo liberatur, ut dicat illud Eccles. 50. Liberauit me dñe de Leonib; p̄paratis ad escā. Sed tunc quid facit malitiosus draco: pro certo q̄ uidet se nō posse p̄ualere cōtra istū, ipse cōuertit ad p̄sequēdū eos de gñe suo. f. familiares, notos & amicos, q̄ ē iniquissimū: q̄ p̄ nō porrabit iniquitatem filij, nec filius porrabit iniquitatem patris. sicut dñr Ezech. 18. Et iō de talib; falsis accusatorib; & detractorib; dñr Apo. 12. Nunc facta est salus & uirtus & Regnū Dei nostri: quia proietus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabit illos. Apo. 12. ubi ostenditur quōd talis detractoria accusatio est induciua depressionis, proietus est, Est destructiua dilectionis, Accusator fratrum, Est corruptiua coniunctionis. Nostorum inquit.

D Nota. per falsas accusationes sublimitas deprimitur: quia hō proiectur de statu suo & gradu. Proiectus est inquit. Ipse ē qui detractor alios accusat, ab oibus proiectur, vilipēditur & calcatur. Itē fraternitas corrūpitur, fratrum inquit: q̄. f. semp hnt ponere inter fratres discordias. Item cōitas dirumpitur. nostrorum inquit. f. quia vnitas coniunctio uel cōitas ab impijs detractoribus & falsis accusatoribus rumpitur & cassatur. vnde Eccle. 28. Suffuro & bilinguis maledictus: multos enim turbauit pacē habentes. Et ista cōitas ostenditur in pronomine, nostrorum: quia signat communitatem, concordia, & uinitatem. Dicamus igitur q̄ accusatio inducit depressionem, proietus est draco. Pugnat contra Elephantem ut eum ad terram proiecit & prosternat, & ut sanguinem eius bibat. Nam draco qui habet ardorem infatigabilem, de altis arboribus super Elephantem insilit, & ut bibendo sanguinem eius qui est frigidus, ardorem suum temperet, ipsum impetit & inuadit, & cum cauda sua pedes ipsius ligat, ipsumq; cadere cōpellit, & sic sanguinem eius ebibit atq; sugit, ut dicit Plin. Re uera charissimi, sic fit hodie multipliciter. draco. n. signat mudi cupidus & auarus, & maxime officiales prælatore & principum, fraudulentosq; cauidicos, vsurarios & ballinos, qui pro certo ardorem & sitim auaritiæ habent inextinguibile. Per Elephantem quod est aial simplex & benignū, intelligo personas beneuolas & benignas, sanguine. i. temporalis substantia & diuitijs opulētas. Sic est hodie quasi p̄ totū mūdū, & maxime in curijs principum & magnatum, q̄ draco. i. auarus uel ambitio suum desiderat bibere & acquirere sanguinē Elephantis. i. officiū uel beneficiū uel temporalem substantiam suorum stipuliciū uiciorū, ut ardorem suæ auaritiæ temperet & refrenet. Et idē iste insidiatur eis per fraudes & explorationes; quia. f. malitiosus & detractores aliorū facta explorare non cessant, ut eos q̄ placuerit ualeant accusare. Matt. 3. At illi obseruabant eū si sabbatho curaret hoīem, ut accusaret eū. Tandē uerē cōperta occasione, pugnat cōtra ipsos per lites & dissensionem, insilit in eos per fortes accusationes, pedes eorū ligat, per fraudes, pactiōnes & deceptiones. Et sic eos à statu p̄prio proiecit & cadere cōpellit p̄ paupertatē & oppressionis, & sanguinem eorū. i. substantia temporalem officiū uel beneficiū bibit & sugit p̄ rapinas & exactiōnes. vñ de dñr Num. 23. Nō accubabit Leo donec rapuerit p̄dam, & occisorum sanguinē bibat. Et tales fuerunt figurati in seruo Miphybofeth, qui accusauit eum corā Dauid, & sic obtinuit medietatem possessionis eius. Sic uerē hodie illi qui dicunt esse ferui. i. uiles & depressi, s. malæ personæ, accusant hodie corā Dauid. i. coram Regib; magnatib; quibus adulantur, Miphybofeth. i. bonas psonas, q̄b; deberent seruire, & sic multoties acquirunt eorum hæreditates, officia, beneficia & p̄bēdas, ipsosq; exinde proiectū atq; priuāt. Idē tales oppressi possunt dicere illud Pfal. Proiectus sum à facie oculorum tuorū. Inducit igitur accusatio oppressionē. Proiectus inq; E Scd̄ dico q̄ ipsa corrūpit dilectionem. Accusator inquit

fratru, quia ēt amorem fraternū destruit accusator. Exēplū de Ioseph q̄ accusauit fratres apud patrē crimine pessimo, iō oderunt eū, ita q̄ eū respicere nōlebāt. Gen. 37. Frater. n. frater uenāt vsq; ad mortē, & inimici hoīs domesticus eius. Mich. 7. Tertio dico q̄ accusatio cōiunctiōnem destruit. Non est. n. ita perfecta coniunctio uel concordia, quin p̄ accusatiōnem, oblocutionem, iniuriā, infamiā & detractionem dissepitur, & ēt separetur. Nostrorū inquit, quod est pronomē cōe. Et de hoc pōt dici illud Iosue 5. Noster es an aduersario rū, quasi diceret, si tu non es noster, tu es aduersarius. Patet igitur q̄ accusatiō uel detractio corrūpit dilectionē, dissoluit cōiunctiōnem, inducit oppressionem. Et idē istis detractoribus & adulatoribus, qui. f. nō cessant alios accusare, accidit sicut Corno, qui s̄m fabulam Ouidij albus esse solebat, sed quia Soli, cuius auis erat, Coronam amicā suā de adulterio accusauit, & stuprū quod insidias uidit, reuelauit propter quod sol Coronam interfecit, propter huius delationē fuit punitus, & de albo in nigrum colorem mutatus. In quo notat, q̄ qui adulando magistris suis alios accusant, & q̄ aliorum facta insidiādo explorat, triste præmium & nō tā fauorē q̄ odiū reportant. Figurati in accusatorib; Danielis, qui missi fuerunt in lacum Leonū, ubi fuerūt à Leonib; uorati. Sic dñr Dan. 14. quia. f. sales in loco Inferni cum Leonibus. i. cum Demonibus proieciuntur, ubi à Demonibus uorabuntur. Deut. 19. Si steterit testis falsus aduersus hominem, reddetur ei sicut fratri suo facere cogitauit. De alijs autem accusatoribus. f. Demonum & uitorum quæ sent in iudicio, Vide infra titulo de iudicio & de conscientia &c.

D Nota. q̄ ad, præpositio est quadam dictio respectiua, significans. f. illum aspectum quem aliquis habet ad aliud; significat enim terminum terminantem dependentiam motus seu actus. Et sic dico quod est Vnum Ad, quod pertinet ad creatorem, Vnum Ad, quod pertinet ad deceptionem, Vnum Ad, quod pertinet ad uiatorem. Est igitur unū ad, qd pertinet ad creatorē: q̄. f. Deus hēt suam attentionē & suū respectū ad res, & ad uidentia rerū, siue eas per miam diligēdo, siue p̄ iustitiā respuendo. Vñ Gen. 4. Repēxit dñs ad Abel & ad munera eius, ad Cayn uerō & ad munera eius nō respexit. Itē est aliud Ad, qd pertinet ad deceptionē & fraudē, & q̄ qd facit, facit ad hoīs nō cum eū. Vñ Diabolus est ille, q̄ dicit illud Ezech. 37. Ascēdā ad terram abfque muro, ueniā ad quiescētēs habitātesq; securē. Sequitur. Ut diripias & inuadas p̄dam. Et illud Ezech. 21. Mucro, mucro euagina te ad occidēdū. Itē est aliud Ad, quod pertinet ad uiatore. f. ad hoīem q̄ rectē p̄prie dñr ad q̄. f. ipse non est nisi qdā dependētia ad aliud. Cōditio. n. sua nullum statum hēt, immo rēdit ad aliud incessanter. Vñ hoī p̄t dici illud Ezech. 21. Vade ad dexterā siue ad sinistrā, quocūq; facieris tuæ est appetitus. De primo igit & de ultimo est, aliqd dīcēdū est. Igitur primō & principaliter dicamus q̄ est unū ad, quod pertinet ad Deū creatorē. Et iste est ut dixi respectus quē hēt ad creaturā, & maxime ad hoīem. Totā. n. influentia superiorum ordinā ad regimē inferiorum, sicut patet, q̄ signa cęlestia & planetæ respiciunt corpora inferiora & accidentia, & ea diuersimodē ordināt sua influētia beneuola uel maleuola. Sic re uera Deus q̄ est summus & superior oculos suos p̄cipuē ad hoīes et ad eorum regimē dirigit, et eos bñ uolentia misericordiz, et maleuolentia iustitiæ ordinat et cōponit. Vñ de isto ad. i. de gñali cura q̄ hēt Deus de hoīe, pōt dici illud Io. 14. Audistis quia dixi uobis, uado et uenio ad uos q̄. d. tantā curā habeo ad uos uel de uobis, q̄ ad uos uado atque uenio. In quibus uerbis ostenditur quintuplex Ad, id est quintuplex respectus, quem Deus habet ad hominem, uidelicet, Ad inspirandum secretius, Ad reformandum discretius, Ad largiendum uerius, Ad puniendum seuerius, Ad uisitandum clementius, Ad iudicandum potentius. Ad istis inquit q̄. d. audiri potest. Secretā inspirationem p̄bat uerbum incertum. uideri non. Discretam informationem probat dictum apertum. Dixi. Uerem largitionem probat licrum repertum: Vobis. Senenam indignationem probat si gnum expertum. Vado. Benignā uisitationē probat iter incertum. Venio. Finalē iudicationem, probat agmen cōfessum.

prium seu domum. Sic Infernus est locus amarus & periculosus, ad quem veniunt finaliter oēs fluxibiles peccatores: unde de isto Ad. i. damnatis dicit illud Iere. 15. Qui ad mortem ad mortem, & qui ad gladium ad gladium, qui ad captiuitatem ad captiuitatem, qui ad famem ad famem, Et visitabo super eos. Quatuor spēs dixit dñs, gladiū & occisionē, & Canes ad lacerandū, volatilia & bestias ad deuorandū. Patet igitur, quō, M Ad, signat terminū infernale. Quinto verò dico qd Ad, quēque signat terminū supernalē. I. Paradisum. Elementa. n. hñt motū suū à centro ad circumferentiā, & ab inferioribus ad superiora. Sic iusti finaliter sursum habent ascendere, & ad celi circumferentiā declinare. Vñ nota qd bñ finaliter ascendit. I. Ad locum luminis, Ascendit inquit ad locum luminis, ut consolentur: vnde in Ps. Accedite ad eum & illum inuamini, & facies vestrae nō confundentur. Itē ad locum fluminis, vt fatientur: vnde Christus dicit Io. 7. Si quis sitit, veniat ad me & bibat. Ps. Sitiuit aīa mea ad Deum fontē viuū. Itē ad locū culminis, vt honorentur. Vnde sancti possunt dicere illud Psal. Transibo in locum tabernaculi admirabilis vsq; ad domū Dei. Item ad locum numinis, vt saluetur & praeiungatur: vnde Gen. 3. Vidi Deum facie ad faciem, & salua facta est aīa mea. Vñ et de isto praeiungatur dicitur Lu. 21. Omnia parata sunt, venite ad nuptias. Patet igitur quomodo Ad, signat, Paradisum, Infernum, peccatum, virtutem & mortem. Hęc sufficiant de ista praeiungatur Ad.

Adam. Nota quod Adam potest significare multipliciter, signat enim

Hominem deiectum,	Significat dico, primò hominem deiectum, scilicet hominem viatorē, & moralem. Adam enim fuit, Sic pro certo homo de sui natura est utilis, carnis & limosus per fragilem conditionem. Item à serpente & ab uxore. i. à diabolo & à carne facilliter decipitur per continuam tentationem. Item labori & miseriae subiicitur per tribulationem & afflictionem. Item in exilio deijcitur. I. in mundo per incolatus prolongationem. Item Adam propriè dicitur propter nominis interpretationem: quia. I. iste interpretatur terrenus vel indigentia propter materiam de qua est, & propter alieni soli inhabitationem, & finaliter morti exponitur propter finalem corporis resolutionem. Ideò breuiter quilibet mortalis homo potest dicere illud Zachariae 13. Homo agri cola ego sum, quā Adam exemplum meum ab adolescentia mea. Secundò dico, qd Adam signat hominem praefectum, & maximè ecclesiasticum vel praelatum. Adam. n. fuit A Deo formatus, Talis Adam est quilibet praelatus Primus homo datus, bonus. quia. f. à Deo constituitur, Bestijs praelatus, & non à carne vel à diabolo promouetur. Psal. Ego aut constitutus sum Rex ab eo super Syon. Primus Custos deputatus, & principalis praelatus & dominus aliorū oīb. subditis praeficit. Gen. 22. Curuētur ante filij matris tuae, esto dñs fratrum tuorū. Horti ecclesiae & terrestris cultos & accola efficitur. Cant. 1. Posuerunt me custodem in vineis. Operib. & laborib. vigilijs & sollicitudinib. prege oīb. supponitur. exponitur Ps. Exhibet hō ad opus suum. Et ideo iste testificans interpretat: qd ad testificandum & praedicandū hoīb. voluntatem diuinā principaliter ordinatur. vnde in Ps. Testis in celo fidelis. Iste igitur ille Adā, de quo 1. Corin. 15. Factus est primus homo Adā in aīam viuentem. Signat igitur Adā praefectum. Tertio dico, qd Adam significat hominem perfectum. i. virum iustum. Adam videns se nudum abscondit se &c. Vide supra de abscondere. Adam accepit pomū à muliere &c. Vide infra de serpente, & de muliere. Adam interpretatur testificans eos, vel testimonium eorum, vel homo, aut terrenus, siue indigentiam, siue terra rubra, aut desiderabilis. Adam igitur qui erat dominus oīum, & cuius virib. oīa aīalia sunt subiecta, signat Christum, praelatum vel virum perfectū, qui in sua subiectione habet subditos & vicinos, qui debet esse Testificans per veritatem, Homo per sagacitatem vel benignitatem, Terrenus per humilitatem, Rubrus per charitatem, Desiderabilis per omnimodam sanctitatem.
-------------------	--

Osee 11. In funiculis Adam traham eos in vinculis charitatis. Signat ergo Adam virum perfectum. Sed secundò dico quod Adam potest signifi care hominem imperfectum. Nam Adam qui per peccatum totum mundum destruxit signat malum praelatum, vel etiam quemlibet peccatorem, cuius regimen malum, vel cuius peruersum exemplum est alijs in ruinam & potest dici Testificans per falsitatem, Homo per fragilitatem, Terrenus per cupiditatem, Indigena per virtutum sterilitatem & paucitatem, Rubrus per carnalitatem.

Adadezer. Nota qd Adadezer fuit Rex Syriae, qui habuit praelium contra David, à quo tamen fuit superatus & victus, sicut dicitur 2. Reg. 8. Interpretatur autē Adadezer p̄cipuus separator: signat igitur diabolu, qui David. i. Deo sp̄ est cōtrarius, & tñ ab eo fuit victus, qui ē Syriae, q̄ interpretat̄ sublimis. Rex dñs, pro eo qd iste cunctis supbis & sublimib. principat̄. Iob 40. Ipse est Rex sup oēs filios supbiae. Dñs ē separator p̄cipuus: qd. I. iste aīas à Deo separat, & secū in p̄ctm trahit, & in Infernū ducit & collocat. Prou. 16. Vir verbusus separat principes, vel dic qd iste signat hypocritā vel detractorē: quia. I. Adadezer interpretatur testimoniu fortitudinis, sanctificatio sine fortitudine, vel testificatio sanctificationis, seu deorum auxilium, vel p̄cipuus separator: quia. p̄ certo hypocrita q̄tū ad verba dat testimonium sanctificationi, fortitudini & virtuti. Iste verbaliter cōes dat virtutes, & tamen sine sanctificatione, sine fortitudine, in quantum. I. ipse habet sanctitudinem apparentem, sed nulla tenus existentem. Et dicitur decorum auxilium quatuor ad pulchram cōuersionem: sed tñ ipse separator p̄cipuus per detractoriā odij seminacionem. Dicitur et̄ Rex Syriae. i. sublimis per inanem gloriam & elationem. David tamen. i. Christum ipsum conteret & vincet per finalem Inferni damnationem. 1. Paraly. 18. Percussit David Adadezer Regem.

Adamare. Vide infra ubi amor, vel amare: Nota tamen quod vt cōiter in scriptura: adamare sumitur pro corrupto amore, sicut de Dyna dicitur Gen. 34. qd Sichen adamauit eam & rapuit. Et de Salomone 3. Reg. 11. qd ipse adamauit alienigenas &c.

Adaquare. Vide ibi potare. Et si vis dic qd in scriptura inuenitur adaquare doctrinā, gratia & gloria. Doctrinā dico quā. I. praedicator adaquat auditores, dicens Gen. 24. Bibi & adaquavi Camelos. Gratia etiam: vnde gratia est ille puteus de quo dicitur Gen. 29. qd ex illo adaquabant greges. Gloria in super vnde de filijs Israel dicitur in Psal. qd Deus adaquauit eos velut in abyssu multa.

Adar. Apud Iudeos erat mensis duodecimus, & interpretatur palliu, vel sublimis, seu testis vigilans, aut seruus suscitator, vel alio mō interpretatur grex vel populus. Applica si occurrit, & diciste mensis signat virum iustū, quia. I. debet dici mensis à mane qd est defectus: quia debet esse defectiuus per paupertatē. Debet esse duodecimus per duodecim articuloꝝ fidei credulitatem. Debet esse pallium per adiutoriū & per pietatem. Itē debet esse sublimis per contemplationē, testis per ueritatis scripturā & fidei affirmationem, uigilans per diligentiam & discretionem. Seruus per obedientiā & subiectionem. Suscitator. I. peccatorū in uitijs dormientium per praedicationem & correctionem.

Adeps. Idem est qd pinguedo, crassitudo, aruina. Et aliquid quando accipitur pro medulla. Et potest accipi in bono & in malo. In bono enim significat Gratiam & deuotionem, Timorem & dilectionem, Concordiam & coniunctionem, Benignitatem & compassionem, Per deuotionem nutrit, Per dilectionem ignit, Per coniunctionem unit, Per compassionem lenit.

na sunt adipe, & medulla ossa illius irrigant. In quib. uerbis ostenduntur

ostenduntur quatuor effectus diuinæ gratiæ in quatuor proprietates, quæ possunt in adipe reperiri, quæ superius sunt expressæ. Est. n. diuina gra Affectionis inflammatrix. Viscera eius. Deuotionis ampliatrix. Adipe. Cōpassionis irrigatrix. B Medulla ossa illius. Dico igitur quod diuina gratia est inflammatrix affectionis. Videmus. n. qd adeps est nutrimentū ignis, sicut patet in lampade. Nam res inuncta adipe, facillius inflāmat. Verè charissimū, talis est gra Dei: nam ista est propriè nutrimentū ignis charitatis: pro certo mens qd adipe diuinæ gratiæ est inuncta per charitatis incendiu, facilliter inflāmat, qd ostendit cū dñs. Viscera: quia. I. facit hominem viscerosum, charitatiuū & affectuosū. vnde Phil. 1. Quomodo cupiā oēs vos esse in viscerib. Iesu Christi. Et talis adeps fuit figuratus Leuit. 5. vbi dominus praecepit sibi offerri de hostia pacificorum adipem, quæ operit vitalia, & omnem pinguedinē quæ est intrinsecus: quia verè dominus vult qd de hostia pacificorum. i. de psonis pacificis & modestis tota adeps, quæ operit vitalia membra. i. cor, vbi est sedes vitæ, hoc est dictū amor & affectio cordis eidem offeratur & distribuatur, & qd in alios vsus non expendatur, quia sicut dicitur Leuit. c. Omnis adeps domini erit iure: quia. I. Deus sibi retinet omnem adipē dilectionis, amoris & affectionis. Heu proh dolor, talē adipem non habent hodie multi: quia verè multi sunt qd nō habent uncturam charitatis, sed carnalitates, non pinguedinem affectionis, sed insectionis. Non adipem charitatis & dilectionis, sed prosperitatis & temporalis possessionis: Et tales sunt similes Porco, qd est animal quod mirabiliter impinguatur, in tñ qd quandoq; prae pinguedine perdit oculos, & in hyeme propter paucitatem motus maximā acquirat pinguedinem, in æstate propter motum à pinguedine de pauperatur, sicut dicit Isid. & patet ad sensum. Veruntamē pinguedo ipsius Deo antiquius erat abominabilis, nec eius sacrificijs erat apta, sicut dñs Leuit. 11. Re uera charissimi, tales sunt hodie multi, qui pro certo ita sunt operiti, qd visum discretionis & contemplationis amiserunt, qui. I. non praeident nec cogitant de futuris, immo per diuersa vitia facti sunt cœci. Iuxta illud Luc. 18. Cæcus sedebat secus uiam mendicans. Isti. n. sunt cæci per ignorantiam, sedent per negligentiam, mēdicant per auaritiam, sunt secus uiam. i. in publico per iactantiam. Nam pro certo in hyeme. i. in ista nebulosa vita mali parum laborant, & ideo multam pinguedinē prosperitatis uel carnalitates acquirunt; & exinde etiam ad multa vitia prolabuntur: quia sicut dñs in Psal. In labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur. Ideò tenuit eos supbia, operiti sunt iniquitate & impietate sua, prodijt quasi ex adipe iniquitas eorum, trāsierunt in affectum cordis &c. Et ideo talis pinguedo carnalitates uel prosperitatis est Deo abominabilis, nec etiam vult sibi presentari. vnde Isa. 1. Adipem pinguium, holocausta arerunt, sanguinem vitulorum, agnorum, & hyrcorum nolui. Sed verè quando uenit æstas. i. feruor Iudicij & Inferni, tunc oportebit istos esse in labore perpetuo in Inferno. Et iō tunc carnibus mundanæ prosperitatis & pinguedine uoluptatis priuabuntur, pauperate & macerie graubuntur. Isa. 17. Pingues carnes Iacob marescent. Nam dicit Bernard. Iustum est qd qui in laboribus hominum non sunt, in laboribus demonum occupentur. Et ideo de talibus dicitur in Psal. Ne timearis cum diues factus fuerit homo &c. quā cum interierit, non sumet &c. Sequitur. Laborauit in æternum, & uiuet adhuc in finem. Heu charissimi nō sic. Non acquiramus pinguedinem prosperitatis, sed magis adipem charitatis: quia verè ista est quæ est inflammatrix affectionis. Viscera inquit. Scdō dico qd diuina gratia uel charitas est ampliatrix deuotionis, quod ostendit cum dicitur plena. Sicut. n. bona & naturalis pinguedo reficit & nutrit corpus, uenas & sanguinem replet. Sic verè gratia uel charitas mentem per deuotionem nutrit, reficit & impingnat, & uenas conscientie sanguine deuotionis implet. Et ideo dicitur David illud Psal. Sicut adipe & pinguedine repletur aīa mea. Sic. n. ros celestis impingnat aīam per deuotionem, ipsamq; saturat & replet, & hoc maximè facit ros ille spiritualis qui de celo uenit. corpus Christi, quia iste aīam per deuotionem & per gratias & virtutes reficit atq; nutrit: vnde in Psal. Cibauit illos ex adipe frumenti, & de petra melle saturauit eos. Boni. n. cibantur frumento, i. sacramento seu nutrimento refectionis. Petra. i. firmamento durationis, Melle. i.

lenimento deuotionis saturantur. f. complemento perfectionis. Et istud figuratur Leuit. 3. vbi dñs praecepit qd adeps qui operit illa. i. mēbra nutritiua eidem offeratur. Iste adeps est deuotio, quæ nutrit aīam sp̄ualiter, dum. f. per eā paciscitur in pacuis uirtutum per considerationem & contemplationē: unde in Psal. In loco pasceat ibi me collocauit, quā pro certo Deus praeipue uult sibi offerri. Heu proh dolor, istū adipem habent nunquam delitiosi: quia verè isti non sunt pleni deuotione, sed carnalitate, luxuria, & insectione. Isti sunt similes Glibib. qui per oīa hyemem dormiunt, & dormiēdo mirabiliter pinguantur. Sic verè delitiosi in hyeme huius uitæ turbulētæ sunt i dormitione, solatio & quiete, nec aliqd cogitant de futuris. Ideò per luxuriam, gulam, uoluptatem, & carnalitates mirabiliter impinguantur. Et ideo dicitur Ier. 7. Filij colligūt bona, p̄ses succendūt ignē, mulieres conspergunt adipē ad faciendū placetas Regiñæ celi: quia breuitatē & p̄ses & mulieres & filij & oīs sexus & cōditio uult hodie placere familiari, & obedire regiñæ celi. i. luxuriæ q̄ i celo, quod dñs à celado. i. in loco celato, secreto, abscondito, & priuato suū uult exercere iurisdictionē & regnū: quia sicut dñs Iob 24. Oculus adulteri obseruat caliginē, uel in celo. i. i statu superiorū & maiorū: uel in celo. i. in statu ecclesiae uel religionis, uel in celo infra qd sunt oēs creatura. i. i toto mūdo dominatur & imperat atq; regnat. Nam alij p̄parant ligna. i. mala exēpla. Alij succēdūt ignē. i. mala uerba, sicut sūt maquerelæ. Alij cōspērgūt adipē. i. mala desideria. Alij faciunt placetas. i. mala opera, uel simulata & placida obsequia, ut ista regiñam. f. carnalitatem & luxuriā uenerent. Nō sic charissimi non habeamus pinguedinem carnalis insectionis, sed adipē gratiæ & deuotionis. Ista est igit ampliatrix deuotionis. Plena sunt inquit. Ezech. 39. Comedetis adipem in saturitate. Ita de tali plenitudine dicat anima illud Ecclesi. 24. In plenitudine sanctorum detentio mea. Tertio dico qd charitas seu D gratia est religatrix diuisionis: quia. I. per diuinam gratiā & charitatem religatur, quod ostenditur cum dicitur, Adipe. Sicut. n. diuersa metalla non consolidantur nec ueniunt: nisi mediante aliquo adipe seu liquore, sed sp̄ oportet qd sit ibi aliqd vnctuosum. Sic verè nec diuersa & contraria corda possunt per cōcordiā uniri, uel consolidari, uel coniungi nisi gratiæ uel charitatis adipe mediante, immo uerè necesse est qd iste adeps interueniat ad hoc qd nos per pacē & cōcordiā uniamur. Et hoc fuit figuratum Leuit. 7. Vbi dominus retinet adipem bestiarum, qd pacificæ & gregatim uiuunt dicēs. Adipē ouis & bouis & capræ non comedetis. Ad denotandū qd adeps est coniunctio & amor hominum pacificorum, et Deo placitus & acceptus. Et istud est contra illos, qui nō q̄rūt societate simpliciu & humilū & bonorū, sed magis iniquorū & p̄ctorū, infamium & insectorum, rapacium atq; raprorū, quorū tamen consortium est à Deo interdictum. figuratum Leuit. 7. vbi dominus repudiatur à suo sacrificio adipē mortuorum, quia verè adeps. i. coniunctio, concordia & unio cadauerū. i. personarū corruptarū mortuarū per p̄ctm, & p infamiam insectorum est à Deo reprobata, & nobis etiam interdicta. vnde Leuit. 3. Nec sanguinem nec adipem omninō comedetis. Non. n. debemus comedere. i. nobis incorporare per cōplacitiam sanguinem uel adipem. i. amicitiam & coniunctionem carnalem & sanguinem hominum iniquorum. Non sic igit charissimi, sed habeamus adipē gratiæ & charitatis: quia uerè ista est religatrix diuisionis, uel copulatrix cōiunctionis. Adipe inquit. Quarto dico qd ipsa est proprietrix compassionis, qd ostendit cum dicitur qd medullis illius ossa irrigant, sicut. n. medulla quæ est quedam pinguedo irrigat & humectat totum corpus, & maximè ponit in medio ossium, ut per medullæ mollicie ipsorum durities & siccitas tēperet. Sic uerè diuina gratia uel charitas cor & mentē per pietatē irrigat & remollit, ipsumq; per piā compassionē humectat. Et ideo ossa corporis ecclesiae. f. religiosi ecclesiastici uel plati, qui inter ceteros debent esse firmiores, carnes fluxibiles & debiles peccatores debent confortare & sustentare. Isti dico debent sp̄ in medio sui. f. in corde hñe medullā. i. molliem & liquorem mellifluæ pietatis, quā uerè q̄ homo exterius apparet durus, offeus & auuster per uisitam correptionem & rigorem, iterius tamen in corde debet esse mollis, medullosus & benignus per dulcissimā pietatē. Et ideo vñ qd talis adeps talisq; medulla sit similis adipi leonis,

leonis, de quo dicit Plinius lib. 28. c. 8. q̄ faciem mundificat, candoremq; sibi seruat, tumores oculorum sanat, maximè si oleum rosaceum eidem adiungatur. Et isto adipe si quis inunctus fuerit, morsus reptiliū nō timebit. Re uera talis est adeps dulcedo pietatis & compassionis, quā præcipuè Leo de Tribu Iuda Christus habuit & seruatur. Ista .n. faciem. i. mentem mundificat & candidat & dealbat per innocentiam puritatem, tumores etiam oculorum. i. superbiam & inflatam oculi cordialis sanas. s. per humilitatem, & morsus reptilium. i. tentationes demonum & morsus desideriorum carnalium fugat per constantiam firmitatem, & maximè si oleum rosaceū. i. dulcor & compassio sanguinis Iesu Christi eidem adiungatur: quia verè homo pius & misericors Christi passionis & fraternæ miseræ compassionis vix aut nunq̄, teste Hieronymo, moritur mala morte. Et ideo talis adeps potuit figurari Dan. 14. vbi dicitur, q̄ Daniel tulit picem, adipem & pilos, coxit pariter, & dedit in os draconis, & dirupus est. Sic verè charissimi, si nos habuerimus picem tenacis cōcordiæ & pietatis. Adipem viuacis clementiæ & vnitatis. Pulos mordacis poenitentia & vilitatis. Cōcturam feruentis amicitia & charitatis. Nos pro certo poterimus cōtra draconē. i. cōtra carnē & diabolū præualere. Habeamus igit̄ medullam pietatis, Medullis inquit ossa illius irrigatur, quia verè Deus constituit populum suum super excelsum terram, vt comederent hircos cum medulla tritici, & sanguinē vug biberent mercissimum. Hircos dico quorum pellis hirsuta est per humilem exterius cōuersationem, medullam tritici, id est benignitatem & affectionem, sanguinem vug, id est sanguinis, & charitatem & gratiam Dei; quia mera est ista, Religatrix per coniunctionem, Præcipit ergo Ipsamatrix per affectionem, dominus. Leu. Irrigatrix per compassionem, 3. q̄ sibi offeratur quatuor genera adipum, s. adeps qui operit illa, & nutritiua. Adeps qui operit renes, qui sunt membra genitalia. Adeps qui operit intestina. Iste quadruplex adeps signat quadruplicem amorem vel affectionem, quam sibi Deus præcipit offerri & ad eius laudem & gloriam ordinari. s. Amorem propriæ vitæ, hoc est adeps qui operit vitalia. Item amorem filiorum, hoc est ille qui operit renes, vbi est vis generatiua. Item amorem amicorum, hoc est ille qui operit intestina. Itē amorem temporalium, hoc est adeps qui operit nutritiua. Ideo dicitur q̄ omnis adeps erit domini ibidem. Cetera vide de pinguedine.

Adequare. Vide ubi Ae qualitas.

Adeptus seu Adipisci. Idem est quod acquirere, accipere, vendicare, & cōprehendere. Cōiter aut̄ adipisci pro acquisitione gloriæ uel salutis accipitur, sicut ad Hebr. 11. d̄. Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiā, adepti sunt repromissiones. Vbi no. q̄ sc̄i laborauerunt viriliter, operati sunt iustitiam. Triumphauerunt nobiliter, vicerunt regna. Reportauerunt vtiliter, adepti sunt repromissiones. Vide infra de operari, de vincere & repromissione.

Addere. Nota q̄ addere idem est q̄ adiuuare, accumulare, aggregare, apponere, & signat multipliciter in scriptura. Signat. n. accumulationem virtutum, culparum, diuitiarum, gloriæ, miseræ, quia proculdubio Iustis additur virtutum rinulus, Dico igitur q̄ Malis additur culparum cumulus, est quædā additio vel iteratio Anaris additur gazarum baculus, tio vel iteratio Damnat̄ additur poenarum stimulus, virtualis. Et ista Beat̄ additur gloriæ titulus, proculdubio est illa qua boni in virtutib. proficiūt, & qua virtutes virtutib. sp̄ addunt. Pl. Ibunt de virtute in virtutē &c. Sicut. n. nonnulli sunt arbores q̄ ita abūdāt i fructib. q̄ sp̄ fructus fructui addit, & vno collecto alius floret & alius maturitatē sumit; sicut de malo persico dicit̄ tā Plinius q̄ Solinus. Ceruis etiā oī anno addunt cornua, quæ sunt ipsi cōtra aduersa oīa munita, & proprii capitis ornamenta. Sic. p̄ certo boni & iusti sp̄ dēt virtutes virtutib. addere, & sp̄ in melius proficiēdo sp̄ualia cumulare, & bonorū operū fructus fructibus aggregare, vnde Prouer. 1. Audi simili disciplinam priis. Sequitur. Et addetur gratia capiti tuo, & torques collo tuo. Ista est igitur additio virtualis: quod ē bene figuratur Job vlti. ubi

dicitur q̄ dñs respexit ad patientiam, & addidit cuncta quæ sua fuerant duplicia. Quia reuera sæpe accidit q̄ diuina gratia taliter respicit hominem, quod virtutes suas duplicat, & addens alteram alteri spiritualiter hominem dicit. Ecclesi. 48. Retro redijt sol & addidit vitā Regi. Vbi nota q̄ ad augmentum & additamentum virtutum proficit.

Consideratio præteritorum, Retro redijt. Ista est igit̄ additio virtualis, desideratio superiorum seu vtiliorum vita est. Sc̄d̄o dico q̄ est additio criminalis. Et hæc est quā homo sp̄ addit & accumulatur peccatum peccato, pone si vis de peccatore continuè peccante, quem Eremita duxit ad nemus, vbi inuenit hominem qui fecerat onus lignorum, quod non poterat leuare, & tñ sp̄ addens ligna, iterum tentabat si leuare posset, quod non valens, iterum ligna superaddebat, & sic quanto minus poterat onus leuare, tanto plus studebat lignis apponere; talis igit̄ eremita est tu, qui cum faciculum criminum tuorū portare non possis, crimina tñ criminibus sp̄ addis. Iudic. 4. Addiderunt filij Israel facere malum coram dño, contra il. Iud. Ecclesi. 29. Fili peccasti, ne iterum addas facere. Dic etiā de mala societate, q̄ fit quædam additio mala: quia. s. mali libenter adinuicem sibi adduntur. 1. Macha. 4. Additi sunt ad eos exercitus Syria. Ista est igitur additio criminalis. Tertio dico q̄ est additio temporalis. Et ista quā hō addit & aggregat diuitias incessanter, sicut faciunt auari, qui non ponunt statum in rebus: vnde Seneca dicit, q̄ hoc habet pessimum auaritia: quia non respicit vnde ueniat, sed quo tendat, quia. s. ista non ponit finem in questis, immo continuè cogitat de quærendis; vnde auari vñr sitis illi q̄ continuè crescebat, ita q̄ oī die vnum cubitum ad staturā suā addebat, in tñ aut̄ cubitū cubito addidit, q̄ vsq; ad cælū creuit, ita q̄ motū cœli retardare conatus, ic̄tu fulminis à Dijs timētib. percussus occubuit. Sic re uera hodie sūt multi, q̄ nō cōsāt statui suo aliqd. supaddere, et agrū agro, cubitū cubito, minimū minimū quotidie cumulare. Isa. 5. Væ q̄ cōiugitis domū ad domū, & agrū agro copulatis. ita q̄ isti vsq; ad cælum. i. usq; ad altum mundi statum videntur crescere, & ordinem cœli. i. cōsuetudines patriæ, totumq; statum & quietem vicinorum student. p̄ viribus impedire, in quantum omnibus uolunt per uolentiā & potētiā se præferre, & maximè cœlum. i. statum ecclesię perturbare, & motus & iurisdictiones, ordinem & iura eorū per inuilitiā retardare. Quapropter sæpe fit q̄ Dij. i. Deus & Angeli indignati solent contra tales insurgere, & eos per temporalia infortunia, vel per mortem subitam, & tormenta infernalīa fulminare, ita q̄ tunc pōt dici illud Isa. 14. Quid cecidisti de cœlo Lucifer qui mane oriebaris, corruisti ireram qui uulnerabas gentes, qui dixisti in corde tuo. In cælū ascendam, super astra Dei exaltabo solum meum, ascēdam super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Veruntamē: ad Infernum detraheris in profundum lacus: quia breuiter ista sunt vera q̄ illi qui cōtra exigētiam proprii status nituntur ad cælum ascendere. i. se conditioni aliorum & nobiliū assimilare & adæquare, statum & iura cœli. i. ecclesię perturbare, gentes ē. i. pauperes per potētiā uulnerare, tales dico per infortunia solēt cadere, & in Infernum ruere, in lacū miseræ declinare. Ideo detali additione d̄ Job 40. An extrahere poteris Leuiathan hamo, & fune ligabis linguam eius: nūquid pones circulū in narib. eius &c. Leuiathan. n. interpretatur Additamentum, significans tales auaros, q̄ quorū die addunt diuitias, & ideo finaliter hamo mortis de mundo extrahuntur, fune damnationis ligantur, & circulo. i. perpetuitate poenarum tenent. De talib. igit̄ additiuis d̄ 1. Macha. 11. Rex Aegypti querebat obtinere Regnū Alexandri, dolō, & addere aliud Regno suo. Ista est igitur additio temporalis. Quarto dico q̄ est additio gloriæ, q̄ est sp̄ualis. Et ista est additio qua Deus addit aīæ gloriā post gratiā, secundam stolam post primā. Et de hoc pōt exponi illud 1. Mach. 10. Rex Alexander addidit adhuc glorificare Ionathan, & misit illi fibulā aureā, sicut. s. arbori post florem addit fructus, & sicut homini post laborem additur requies atque lectus, & post famē addit cibus. Figura Dan. 4. vbi d̄ q̄ postquam Nabuchodonosor de bestia factus iterū fuit hō, magnificētia amplior addita fuit sibi: quia pro certo quā quis de bestia in hominem, de malo in bonum, de peccatore in iustum reuertitur, magnificētia

scientia æternæ gloriæ eidem finaliter additur. Eccl. 45. Addidit dñs Aaron gloriā, & dedit illi hereditatē, & primitias fructū terræ. Quinto uero dico, q̄ est additio miseræ, quæ est infernalis, & hæc est illa qua damnatorū miseræ cumulat, & alia alijs continuè aggregat. Pl. Quem tu percussisti persecuti sunt, & sū per dolorem uulnerum meorū addiderunt. Sic igitur patet, q̄ multiplex est additio in scripturis. Et si vis dic adhuc de additione virtuosa. Nota igitur, quod est additio virtuosa, quando. s. boni addunt gratias & virtutes bona opera & meritoria. Et de hac d̄ Ela. 29. Oculi cæcorum uidebunt, & addent mites in domino lætitiā, vbi ostenditur, quod nos debemus addere & aggregare, sicut et Sagacitatis lumina uidebunt, Item est additio vitio. Benignitatis flumina, mites, s. quæ. s. homo addit vi Iocunditatis carmina, lætitiā, s. peccata, malas cōsuetudines & malos mores. Et de hoc d̄ Iud. 4. addiderunt filij Israel facere malum in conspectu domini, & tradidit illos in manu Iabin regis Chanaan, vbi ostenditur, q̄ talis additio vitiorū adicit fidelitatē, quia. s. filij Israel hæc faciunt, vendicat iniquitatem, facere inquit malum. Implicat in honestatem, quia in cōspectu dñi. Applicat dānositatē, quia ex hoc tradit homo in manu Iabin. i. diaboli, qui est rex Chanaan, i. inferni, &c. Vide profectiōnes in suis titulis. Adducere. Idem est, q̄ ad locū ducere, vel ad se ducere. Et est idem est, q̄ applicare. Nota igitur, q̄ est adductio virtuosa, & est quædā vitiosa, Virtuosa est illa, qua homo adducitur ad Deum, & ad gratiā, & ad gloriā. Nam sicut homo adducit amicum suum Ad conuiuium, vt recreetur, Et ideo de adductio. Ad hospitium, vt hospitetur, ne hominis ad gratiā. Ad studium, vt in formetur, & gloriā potest q̄. Ad prælium, vt coronetur, libet bonus dicere si. Sic ducit amicos suos ad conuiuium recreationis, me spiritus inter cœlum & terrā, & adducit in Paradisū, iste est modus, & hoc primum auctoritatis. Secundo dico, q̄ necessarius est motus expediens, le uauit me, inq̄. Nā sicut uideamus, q̄ vt aliquis alicubi adducat, necesse est, q̄ moueat, & q̄ ductori suo ē obedient, & eū sequat, sic verè ad hoc; vt ad Deū adducamur, necesse est, q̄ p̄ agilitatē bonorū moueamur, & q̄ ductori nostro. s. Christo obediamus, & obsequiamur, q̄ ostendit cū d̄. Leuaui me, quia sicut res, q̄ leuata de terra facilius mouet, & agitatur, sic si cor nostrū leuatur fuerit a terrenis facilius p̄ obedientiam mouebimur, & ad cœlestē gloriā adducemur. Iō dicamus Luc. 21. Respicite, & leuate capita uestra. Respicite p̄ discretiōnis sagacitatē. Leuate p̄ subiectionis sedulitatē. Capita. i. corda p̄ intentionis sublimitatē. Quæ sunt nostra per coniectionis cōitatē. Et iō detali adductioe obediētia pōt dici illud Iō. 10. illas oues oportet me adducere, & uocē meā audiet. Nā sicut ille, qui uocē pastoris audient, adducunt ad domū, ne à lupis deuorent, sic verè illi, qui sunt oues. i. simplices, & humiles & pastorū suō. i. Christo uel plato obedietes, & uocem mandatorum suorum audientes, & persicietes, isti dico domū Paradisi finaliter adducemur & à lupis infernalibus non tenebunt. Est igit̄ necessarius motus obediens. Tertio est necessarius ductor erudiens, spūs inquit. Nā sicut ille, qui alicubi uult adduci, et maximè ad locū, p̄ pinquū ē rē motū, necesse habet, q̄ habeat aliquem ductorē de partibus, qui ipsum dirigat ne oberret, sic verè quia nos debemus ire in regionē longinquā Paradisi, q̄ nobis penitus est ignota, necesse est, q̄ habeamus ductorem, qui sit de illis partib. s. Christum uel Spiritū sanctum, qui nos dirigat et conducat. Pl. Spiritus sanctus deducet me in terrā rectā. Nā sicut Elephas naturaliter diligit hominem, et iō uidentem eum deuariat adducit eum ad iter rectum, sic verè Christus uel Spiritus sanctus, qui mirabiliter humanem genus diligit, quando uidet hominem deuariat in hoc mundo per errores et peccata, solet quando que ipsum per suam gratiā uisitare, et ad rectum iter salutis adducere, vel minari, quod est cōtra malos prælatos, qui gregem suum non adducunt per bonam doctrinam, et exempla, ad terram rectam gratiæ et virtutum uel gloriæ Paradisi, imo uerè, quod dōlendū est adducunt eos in deuium mortis æternæ, similes Sturioni, quem p̄ pulchritudinem pellis sequuntur, multū

ip̄sa me deduxerunt & adduxerunt in montē sanctum tuum & in tabernacula tua. Nam per lucē cōtemplationis, & per ueritatē discretiōnis adducitur hō ad montē & ad tabernaculū æternæ refectiōnis. inter cælū & terram inquit vt accipiat prædam suā, sic verè hō dēt se a terrā. i. a terrenis fursū ad cælū cōlestia eleuare p̄ desideriu & affectū, vt sic p̄dam æternæ gloriæ valeat adipisci. Et hoc pōt exponi figurā. 2. Regū 24. vbi d̄, Eleanas Dauid oculos suos uidit angelū stāte inter cælū & terram euaginato gladio, uersum cōtra Hierusalē. quia verè illi, qui sunt boni, & angelici, debent stare p̄ cōstantiæ firmitatē inter cælū & terrā. Per cōtemplationis sublimitatē enaginantur gladiū. i. elemosinā uel orationē, uersū ad Hierusalē. i. ad Paradisum p̄ desideriu & affectionē. Sed pro certo charissimi, hodie multi, non sic, sunt. n. multi, qui nō se vertunt ad Paradisum, sed ad mundū, nō ad Hierusalē, sed ad Babylonē nō habent gladiū ofonis, sed crudelitatis & exactionis. Nō sunt stantes per firmitatē, sed cadentes p̄ fragilitatē. Nō sunt inter cælū & terrā per cōtemplationē, imo ibi sunt per superbiā & elationē, quia sicut res, q̄ est inter cælū & terrā nō est stabilis, sed mobilis, non est firma, sed infirma, nō in vno loco stabiliter cōmoratur, sed a uentis & turbini. i. agitatur, sicut patet de nubib. sic verè multi supbi sunt fursū inter cælū, & terrā. i. inter statū summū, quē nō pōt attingere, & statū infirmū, quē non contenti tenere p̄ superbiā extollunt. vbi pro certo nō sunt in vno proposito stabiles, sed p̄ uana desideria mobiles, nō per sufficientiā firmant, sed p̄ ambitionē uentis superbiā, & elationis turbini. diabolice suggestiōnis de loco ad locū, de officio ad officiu, de beneficio ad beneficiū, & de desiderio ad desideriu agitant. Iō d̄ Zacha. 4. Eleuauerunt amphorā inter cælū & terrā. Et si vis pone totā figurā de amphora, i. qua erat in clusa mulier, q̄ dicebat impietas & c. sicut in fra tite, de impietate. Nō sic (charissimi) non firmus inter cælū & terrā p̄ imperbiā & elationē, sed magis per desideriu, & affectionē, & per cœlestiū cōtemplationem, quā pro certo (charissimi) ad hoc q̄ hō adducat in Paradisū, iste est modus, & hoc primum auctoritatis. Secundo dico, q̄ necessarius est motus expediens, le uauit me, inq̄. Nā sicut uideamus, q̄ vt aliquis alicubi adducat, necesse est, q̄ moueat, & q̄ ductori suo ē obedient, & eū sequat, sic verè ad hoc; vt ad Deū adducamur, necesse est, q̄ p̄ agilitatē bonorū moueamur, & q̄ ductori nostro. s. Christo obediamus, & obsequiamur, q̄ ostendit cū d̄. Leuaui me, quia sicut res, q̄ leuata de terra facilius mouet, & agitatur, sic si cor nostrū leuatur fuerit a terrenis facilius p̄ obedientiam mouebimur, & ad cœlestē gloriā adducemur. Iō dicamus Luc. 21. Respicite, & leuate capita uestra. Respicite p̄ discretiōnis sagacitatē. Leuate p̄ subiectionis sedulitatē. Capita. i. corda p̄ intentionis sublimitatē. Quæ sunt nostra per coniectionis cōitatē. Et iō detali adductioe obediētia pōt dici illud Iō. 10. illas oues oportet me adducere, & uocē meā audiet. Nā sicut ille, qui uocē pastoris audient, adducunt ad domū, ne à lupis deuorent, sic verè illi, qui sunt oues. i. simplices, & humiles & pastorū suō. i. Christo uel plato obedietes, & uocem mandatorum suorum audientes, & persicietes, isti dico domū Paradisi finaliter adducemur & à lupis infernalibus non tenebunt. Est igit̄ necessarius motus obediens. Tertio est necessarius ductor erudiens, spūs inquit. Nā sicut ille, qui alicubi uult adduci, et maximè ad locū, p̄ pinquū ē rē motū, necesse habet, q̄ habeat aliquem ductorē de partibus, qui ipsum dirigat ne oberret, sic verè quia nos debemus ire in regionē longinquā Paradisi, q̄ nobis penitus est ignota, necesse est, q̄ habeamus ductorem, qui sit de illis partib. s. Christum uel Spiritū sanctum, qui nos dirigat et conducat. Pl. Spiritus sanctus deducet me in terrā rectā. Nā sicut Elephas naturaliter diligit hominem, et iō uidentem eum deuariat adducit eum ad iter rectum, sic verè Christus uel Spiritus sanctus, qui mirabiliter humanem genus diligit, quando uidet hominem deuariat in hoc mundo per errores et peccata, solet quando que ipsum per suam gratiā uisitare, et ad rectum iter salutis adducere, vel minari, quod est cōtra malos prælatos, qui gregem suum non adducunt per bonam doctrinam, et exempla, ad terram rectam gratiæ et virtutum uel gloriæ Paradisi, imo uerè, quod dōlendū est adducunt eos in deuium mortis æternæ, similes Sturioni, quem p̄ pulchritudinem pellis sequuntur, multū

alij multi pisces sperantes ab eo defendi, ipse autem adducit eos in os Balenæ, quæ ipsos retinet, & transglutit, sic vere muti sunt, qui suos subditos & sequaces, dñi eis per mutatione se confirmant, adducunt ad os Balenæ. i. diaboli & ad mortis æternæ periculum. s. per sua mala exempla & documenta. Ideo in persona subditorum lamentatur Hiere. Trē. 3. Meminuit & adduxit in tenebris, & in lucē, quæ vere multi sunt qui per malos doctores Ecclesiasticos minantur, & adducuntur in tenebras æternæ miseræ, & non in lucē æternæ lætitiæ, quia, sicut dicitur Matt. 15. Si cæcus cæco ducatū præbeat, ambo in foueā cadunt. Figura in Nabuchodonosor, de quo dicit 4. Reg. 24. q. ipse cepit regem & principes fabricum, & in clusorem de Hierusalem, & adduxit eos in Babylonem. In quo notatur, q. rex Babylonis. i. prælati confusio nis, malus superior, vel malus doctor ducit hodie in Babylonem. i. in infernum per mala documenta & exempla, & per mala etiam incitamenta reges & principes ad inferos res, q. maxime verum est de consiliariis & adulato ribus, & malis seruitoribus regum, & principum & magnatum suis malis consiliis & vitiorum incitamentis, vnde quilibet talis fraudulētus de magistro suo potest dicere illud Eze. Extendā super eum rete meum & capietur in Sagena mea, & adducam eum in Babylonem. Non sic (charissimi,) sed obediāmus bono ductori spiritui sancto & spirituali, quia talis est necessarius. s. ductor erudiens. Gen. 8. Adduxit spiritū super terram, & immittit eum in aquas. Quarto est necessarius locus alliciens, quando aliquis adducit ad aliquem locum amānum, potest eum mouere loci, quem deserit, sterilitas, & loci, ad quem vadit amoenitas, sic vere quia, dñi adducimur de hoc mundo ad Paradisum, nos relinquimus locū indigentia & sterilitatis, sicut q. crudelitatis discordia, & rixositatis, & vadimus ad locum opulentia & fertilitatis, iustitiae, & equalitatis, concordia, & vnitatis fiducia securitatis. Bene dico, quod ibi debemus attrahi, & moueri, qd ostenditur cum dicit Hierusalem, quæ interpretatur visio pacis, vel pacifica, quia. s. locus ille habet pacem perpetuā & securā. Vnde 3. Reg. 14. Surrexit igitur Iacob, & abiit in Gerfan, & adduxit Abfalon in Hierusalem. ostenditur, q. ista adductionem facit temporalis abominatio facultatis. Surrexit Ioab virtualis illuminatio claritatis. Abiit in Gerfan, quod interpretatur applicans lumen. Pectoralis amaricatio. Nam (charissimi) si temporalem possessionem abominemur, si p. virtutalem discretionem illuminemur, si per pectoralem contritionem amaricemur, non est dubium, q. ad Hierusalem creationē adducemur. Vnde dicitur nobis illud 2. Regū 13. Veni mecum in Hierusalem, quod est contra dilectores, qui nec mundi miseris retrahuntur, nec cœlestibus solatiis attrahuntur. Et ideo ad cœlestem Hierusalem adducuntur, sed finaliter cum merore ad inferos producuntur. Non sic (charissimi) sed adducamur ad Deum, & ad Paradisum, quia vere ad hoc incitat locus alliciens. Vnde de Adonibezeth, qd interpretatur dominus iustus dicitur dñi. q. adduxerunt eum in Hierusalem. Quinto ad hoc nos debet mouere finis proficiens, vel causa sufficiens, vel fructus reficiens, quia scilicet ibi poterimus videre Deum facie ad faciem, in visione (inquit) Dei, sicut enim præmium & lucrum mouet ad hominē ad hoc, quod alicubi adducatur, sicq. maximum iudicium, & præmium nobis promittitur, s. visio Dei, quæ est tota merces multum debemus moueri per desiderium, & affectum, quo ad illud cœleste palatium adducamur. In visione (inquit) Dei, quia, sibi videtur per essentiam intrinsecā & immediatē se quādū Apostolus. 1. Cor. 13. Videmus inquit nūc per speculū in enigmate, tunc autem facie ad faciem, quia sicut dicitur in Pl. Ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus eorum in syon, ad quod requiritur effectus operationis (ibunt) profectus occupationis. (De virtute in virtutem) respectus vel aspectus contemplationis. Videbitur (fastigium dominationis) Deus eorum refugium recreationis (in Syon) quod interpretatur specula, quia, sibi vī Deus, & speculatur. Nam sicut s. m. Plinij in India sunt quidam philosophi, qui circa littus maris de mare, vsq. ad vesperam solem in claritate sua irreuerberatis oculis intuentur, sic verē in Paradiso sunt beati philosophi. s. sancti & Angeli qui circa mare. i. circa affluentiam beatitudinis perpetuo persistentes solem. i. Deum irreuerberatis oculis per beatam visionem & contē-